重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 1 －

重庆市市场监督管理局

重庆市住房和城乡建设委员会

重 庆 市 应 急 管 理 局

关于开展电梯综合保险试点

助推老旧电梯周期性更替的通知
渝市监发〔2023〕70号

各区县市场监管局、住房城乡建委、应急局：

依据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国特种设备安

全法》《重庆市物业专项维修资金管理办法》（重庆市人民政府令

第 347号），按照《重庆市“安全乘梯守护行动”工作方案》（渝

府办发〔2021〕94 号）的工作要求，为有效消除电梯安全隐患，

促进电梯质量安全提升，让市民乘梯更加安心，在全市开展电梯

综合保险试点。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

切实关注我市群众反映普遍的“将电梯小修拖成大修，一般

隐患拖成严重隐患”问题，将电梯安全与保险服务的风险保障功

能有效结合，推动破解“老旧电梯周期性更替隐患消除难”，进一

步提高我市电梯安全管理水平。

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 2 －

二、工作机制

按照“政府引导、协同推进，示范带动、市场运作，自愿保

险、强化服务”的原则，建立“过程监督+事故预防+理赔服务”

的联动机制，强化电梯保险服务的事前、事中预防及事后补偿功

能，构建电梯安全“业主参与、保险保障、部门监督、智慧管理”

的综合治理体系。

三、工作步骤

试点阶段（2023 年）。召开会议安排部署；组织宣传发动，

进行人员培训；指导保险机构完善相关投保手续，发放服务手册，

签单起保，开展理赔服务。

推广阶段（2024 年）。总结评估试点情况，推出成熟保险产

品“渝梯保”，在全市逐步推广。

常态阶段（2025 年）。总结评估推广情况，在全市形成电梯

综合保险工作常态。

四、工作要求

（一）进一步落实电梯使用单位主体责任。按照市场监管总

局《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》，电

梯使用单位设立安全总监、安全员后，要制定风险管控清单，落

实电梯使用安全风险日管控、周排查、月调度管理。使用单位不

能“以保代管”，不能认为电梯购买了综合保险就放任不管；在

积极沟通业主推动电梯综合保险的同时，要监督保险机构开展服

务，管理好电梯保险事项；组织开展满意度测评，对电梯综合保

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 3 －

险提出合理化建议。电梯安全管理人员要突出工作重点，更好履

职。

（二）进一步落实电梯生产单位保障责任。按照市场监管总

局《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定》，

电梯制造、安装和维保单位设立质量安全总监、质量安全员后，

要建立基于电梯质量安全风险防控的动态管理机制，落实好日管

控、周排查、月调度工作。维保单位要进一步加强作业人员管理，

提升维保质量，进一步提高群众的安全意识和满意度。

（三）进一步明确电梯业主监督责任。业主自觉遵守文明乘

梯行为准则，进一步提高安全乘梯意识。积极参与电梯安全管理，

对物业、维保单位和保险机构实施监督，共同管理好电梯。

五、保障措施

各区县市场监管局、住房城乡建委、应急局要加强协调联动，

共同推进工作落地落实。

（一）制定实施方案。各区县市场监管局牵头，结合实际制

定具体实施方案，统筹推进电梯综合保险试点。推进过程中单一

产权电梯、保障性住房电梯先行先试；可根据实际情况确定试点

范围，不限于上述电梯。

（二）健全保险服务机制。保险机构做好“保险+服务”，

提供多种保险产品，丰富市场供给，提供风险防控和隐患排查专

业指导，及时理赔，化解纠纷，延长电梯大修改造周期。一要建

立隐患消除工作机制，接受业主、使用单位、维保单位的合理化

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 4 －

建议，帮助开展“老旧电梯”安全评估和“三无电梯”问题整改，

及时消除电梯安全隐患。二要健全内部管理和监督考核机制，加

强业务员的管理，不得出现业务员与维保单位挂钩强行进入的情

况；三要针对使用单位变更、业主诉求等原因，造成不能续保的

情形，保险机构要建立产品接续、赎回等救助机制；四要对电梯

维保质量建立监督抽查和考核机制，推行智慧电梯和无纸化维保；

五要提供维保单位评测结果公示机制，给使用单位选择维保单位

提供维保单位资质、技术力量、业绩等多方面综合评估结果参考。

（三）健全经费筹措机制。除单位和业主自理、小区公共收

益及捐赠外，各地可按照《重庆市物业专项维修资金管理办法》

（重庆市人民政府令第 347号）有关规定，申请使用物业专项维

修资金或其收益投保电梯综合保险。争取通过政府引导资金等方

式，支持老旧电梯购买综合保险，及时消除安全隐患。

（四）健全安全管理机制。市、区县相关部门督促保险机构

按照承保、理赔流程开展服务。不得指派保险机构，不得限制保

险机构进入本地市场。对试点中发现的问题要立即研究解决，重

大情况及时向上级部门报告。

（五）健全宣传引导机制。做好电梯综合保险宣传发动、教

育和培训。强化工作交流和协调，畅通与业主的沟通渠道，并及

时根据试点情况进行疏解引导。

各部门要不断提炼总结试点工作好的做法和经验，并及时报

送主管部门。请各区县市场监管局每年 12月 20日前将试点情况

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 5 －

（见附件 1、2）报市市场监管局。

联系人：李天平，63557186

附件：1．重庆市电梯综合保险试点推进表

2．电梯综合保险试点明细表

2023年 8月 8日

（此件公开发布）

重 庆 市 市 场 监 督 管 理 局

重庆市住房和城乡建设委员会

重 庆 市 应 急 管 理 局

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 6 －

附件 1

重庆市电梯综合保险试点推进表

填报单位： 填报时间：

保费来源 试点电梯（台）
涉及使用单位

（家）
参与试点保
险公司（家）

单台保费最
低（元/年）

单台保费最高
（元/年）

年度理赔金额
（万元）

群众满意度（%）

自筹 /物业专
项维修资金 /
专 项 维 修 资
金增值收益 /
小 区 公 共 收
益/捐赠/政府
财政支持

联系人： 联系电话：

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 7 －

附件 2

电梯综合保险试点明细表

使用单位 电梯编号
梯龄

（年）
服务居民人
数（人/台）

保险机构
单台保费
（元/年）

年度理赔金
额（万元）

费用最短支付
时间（小时）

费用最长支付
时间（小时）

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 8 －